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1 Úvod

1.1 Vrtání

1.1.1 Cíle práce

Cílem práce je vyjádření silových účinků ve vztahu k makrogeometrii šroubovitého vrtáku.

Zajímá nás tedy, jakým způsobem bude silově ovlivněno ostří, při změně geometrie nástroje,

jaký úhel má největší vliv na danou složku a zda je možné nějakým způsobem odhadnout

tento jev. Práce se rozdělí na čtyři kapitoly: Úvod, Rozbor současného stavu, Vyhodnocení

teoretických a praktických poznatků a Závěr.

V první kapitole bude definována a popsána technologie vrtání. Dále pak nástroje pro výrobu

otvorů a především podrobnější popis šroubovitého vrtáku.

Druhá kapitola se již zúží na dva základní okruhy. Jedním bude geometrie šroubovitého

vrtáku a druhým silové účinky na tomto nástroji, zahrnující v sobě způsoby jejich určení,

rozkladu a měření.

Třetí kapitola využije znalostí z předchozích částí k rozboru experimentu pro následné jeho

další využití v dalších částech práce. Dílčím krokem zde bude také vývoj vzorce, na základě

podkladů od vedoucího práce.

Konečně v poslední kapitole bude celkové shrnutí všech dosažených výsledků. Samozřejmě

zde mohou být navržená řešení i úvahy pro další kroky v tomto směru.
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1.1.2 Definice vrtání, vyvrtávání, vyhrubování, vystružování a zahlubování

- zpracováno dle [1], [2], [6], [7].

Vrtání je technologie pro výrobu děr v plném materiálu (vrtání z plna). Hlavní řezný pohyb

i posuv zpravidla koná nástroj (popřípadě obrobek-soustružení), který většinou bývá

dvoubřitý a někdy i jednobřitý popřípadě vícebřitý. Dále do technologie vrtání můžeme

zařadit další doprovodné operace jako vyvrtávání, vyhrubování, vystružování a zahlubování.

Vyvrtáváním a vyhrubováním, rozšiřujeme již stávající otvory zhotovené např.: vrtáním,

předlitím či předkováním. Nástroje mohou být jednobřité (vyvrtávací nůž), dvoubřité (vrták),

nebo mnohobřité (výhrubník).

Vystružování se používá jako speciální dokončovací operace vyvrtávání přesných děr a to

s možností využití jednobřité, popřípadě několikabřité nástroje (výstružníky).

Zahlubování je používáno pro zarovnávání čelních ploch, sražení hran, nebo pro rozšíření díry

do určité délky. Zahloubení může být válcové, kuželové, nebo tvarové a nástroje se používají

několikabřité (záhlubníky).

1.1.3 Způsoby vrtání z hlediska technologie

- zpracováno dle [1].

Vrtání můžeme z technologického hlediska dělit na:

a) Navrtávání děr středícím vrtákem do plného materiálu,

Technologie navrtávání děr je používána pro výrobu středících důlků, nebo při předvrtávání

děr pro následné lepší vedení vrtacího nástroje a dosažení lepších přesností.

Obr. 1.1.3-1 Navrtávání děr středícím vrtákem – podle [15]

b) vrtání krátkých děr,

Hranicí vrtání krátkých děr je poměr délky vrtané díry ku průměru vrtáku, tato hodnota se

pohybuje v rozmezí L´≤5× až 10×D.
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Obr. 1.1.3-2 Vrtání krátkých děr – podle [16]

c) vrtání hlubokých děr,

U vrtání hlubokých děr se pohybujeme od hranice L´>10×D. Z důvodu zajištění plynulého

řezného procesu se zde používá tlakové kapaliny k zajištění odvodu třísek z místa řezu. Lze

volit podle konstrukce nástroje způsob, kudy bude kapalina přiváděna a odváděna.

Obr. 1.1.3-3 Vrtání hlubokých děr – podle [17]

d) speciální případy vrtání.

Tento způsob v sobě zahrnuje jednak vrtání širokorozsahovým či odstupňovaným vrtákem,

nebo vrtání se sdruženými vrtacími nástroji, při kterém jsme schopni sdružit operace vrtání,

závitování, zahlubování, atd. Také můžeme do této oblasti zařadit vrtání tenkostěnných

profilů a vrtání do plechu pomocí termálního tvářecího vrtáku.
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Obr. 1.1.3-4 Termální vrtání díry v tenkostěnném ocelovém profilu – podle [18]

Základní operace vrtání můžeme klasifikovat jako:

a) vrtání do plna,

Je to operace, při které vrtáme do plného materiálu a to přes celou jeho tloušťku.

b) vrtání na jádro,

Operace vrtání na jádro je specifická tím, že odebíráme pouze mezikruží, nikoli celý kruhový

průřez. Uprostřed díry nám tedy vznikne válec plného materiálu.

c) vrtání na hřbetovou plochu.

Opět vrtáme v jedné operaci do plného materiálu. Nyní ovšem do hloubky, která je menší, než

tloušťka vrtaného materiálu v daném místě.

a) b) c)

Obr. 1.1.3-5 Základní operace vrtání
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1.1.4 Charakteristika vrtání

- zpracováno dle [1].

Všechny nástroje na vrtání mají proměnlivou řeznou rychlost a to od středu otáčení nástroje,

kde je rychlost nulová, až po obvod nástroje, kde řezná rychlost dosahuje maximálních

hodnot. Tuto rychlost nazýváme řeznou rychlostí:

[m min

-1
];

kde D [mm] je průměr nástroje,

n [min
-1

] jsou otáčky nástroje či obrobku.

Obr. 1.1.4-1 Kinematika vrtáku při obrábění

Posuvová rychlost je hodnota závislá na otáčkách a posuvu na otáčku či na zub:

[m min

-1
]; nebo

[m min

-1
];

kde fz [mm] je posuv nástroje či obrobku na zub (na břit),

fot [mm] je posuv nástroje či obrobku na otáčku,

z [-] je počet zubů,

n [min
-1

] jsou otáčky nástroje či obrobku.
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Průřez třísky je dán počtem břitů nástroje, průměrem nástroje a posuvovou rychlostí.

U šroubovitého vrtáku při vrtání se uplatní dva břity, proto můžeme psát:

[mm

2
]; nebo [mm

2
];

kde a [mm] je jmenovitá tloušťka třísky,

b [mm] je jmenovitá šířka třísky,

fz [mm] je posuv nástroje či obrobku na zub (na břit),

fot [mm] je posuv nástroje či obrobku na otáčku,

D [mm] je průměr nástroje,

ap [mm] je šířka záběru ostří.

Obr. 1.1.4-2 Průřez třísky při vrtání

Pokud se jedná o vyvrtávání, vyhrubování či vystružování můžeme psát:

[mm

2
];

kde a [mm] je jmenovitá tloušťka třísky,

b [mm] je jmenovitá šířka třísky,

c [-] je počet břitů nástroje,

d [mm] je průměr předvrtaného otvoru,

D [mm] je průměr nástroje,

fot [mm] je posuv nástroje či obrobku na otáčku.

Obr. 1.1.4-3 Průřez třísky při vyvrtávání
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1.1.5 Strojní čas při vrtání

- zpracováno dle [14].

Obr. 1.1.5-1 Znázornění dráhy šroubovitého vrtáku pro výpočet strojního času při vrtání

[mm]; [mm];

;

kde D [mm] je průměr nástroje,

L je celková dráha vykonaná nástrojem,

vc je řezná rychlost,

fz je posuv na zub (na břit),

z je počet zubů,

l [mm] je celková dráha pohybu nástroje bez náběhu a přeběhu,

ln [mm] je délka náběhu,

lp [mm] je délka přeběhu,

ap [mm] je šířka záběru ostří,

κr [°] je úhel nastavení hlavního ostří.
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1.1.6 Dělení vrtáků podle technologie, druhu vrtání, konstrukce a geometrie

- zpracováno dle [13].

a) Středící vrtáky,

Jedná se o malé nástroje na navrtávání děr, nejčastěji se používají na navrtávání středících

důlků na soustruzích. Jejich krátké rozměry nám zvyšují celkovou tuhost soustavy, a tedy

zajišťuje přesnější vytvoření otvoru.

Obr. 1.1.6-1 Navrtávací vrták – podle [19]

b) šroubovité vrtáky,

Tyto nástroje jsou nejpoužívanější v oblasti vrtání krátkých děr, ale používají se také

pro hluboké vrtání, díky možnosti vnitřního přívodu chladicí kapaliny a různých

konstrukčních variant.

Obr. 1.1.6-2 Šroubovitý vrták – podle [20]

c) kopinaté vrtáky,

Kopinaté vrtáky jsou vyznačovány vysokou tuhostí. Do jeho těla vkládáme destičky

z rychlořezné oceli, nebo ze slinutého karbidu. Drsnost obrobeného povrchu je vyšších


[…]


Jak je z tohoto vzorce zřejmé, díky zahrnutí , získáváme výslednou hodnotu

pro konkrétní místo na ostří. Tedy pro dvě konkrétní místa v případě, že uvažujeme dokonale

symetricky nabroušené ostří.

Po dosazení předchozího vztahu do rovnice pro výpočet celkové síly v rovině ortogonální,

musíme dále uvést předpoklad, že úhel sklonu ostří bude konstantní po celé délce ostří.

Tudíž není třeba nahrazovat tento úhel v rovině ostří. Nyní jsou vyjádřeny hodnoty všech

potřebných úhlů a může být proveden vektorový součet roviny ortogonální a roviny ostří.
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Nyní můžeme tedy zapsat výsledný vztah jako:

Do této chvíle byl ponechán pasivní účinek řezné síly, pro případ jiného budoucího využití

vzorce či jeho úpravy požadující zanesení tohoto účinku. Pro tento případ je však uvažováno,

že vrták je dokonale symetrický a tedy pasivní účinek na jednom břitu je stejně velký, opačně

orientovaný než na břitu druhém. Z těchto důvodů je tedy možné připustit .

Další úpravou je nahrazení neznámých účinků pomocí znalosti jejich průběhů, které jsou

ovšem zjednodušeny kvůli příznivějšímu řešení.

Nahrazení těmito účinky splňuje předpoklady pro požadované řešení, pouze je zde zanesena

jistá nepřesnost vzhledem k linearizaci procesu.
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Po nahrazení účinků:

Poslední fází výpočtu je určení konstant a koeficientů. Přesnost jejich určení závisí na kvalitě

provedeného experimentu, který by měl být cíleně připraven a mířen na tuto skutečnost.

Pro výše uvedené informace je třeba konkrétnějších experimentů a není možné pokračovat se

stávajícími znalostmi této problematiky.

3.4.2 Výsledek vzorce

Vzorec měl být schopen vyjádřit velikost síly na libovolné části ostří vrtáku. Avšak pro

dokončení je nutné doplnit ve vzorci neznámé pomocí experimentů. Výsledný vztah můžeme

považovat za první hrubější odhad rozložení silových účinků v závislosti na geometrii.

Poměrně snadný přístup této metody, by byl časově méně náročný, než současné způsoby

výpočtů. Jako další využití se nabízí, zjištění silového účinku posuvové síly, po zadání

geometrie nástroje, které by se využívalo například při vrtání do tenkých obrobků.
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4 Závěr

Úkolem této práce bylo určení relace mezi silovým zatížením a geometrií šroubovitých

vrtáků. Podle podkladů od vedoucího této práce byl vyjádřen vzorec, jenž je definován

pomocí úhlů u nástrojových rovin. Vývoj vzorce byl doprovázen rozborem praktického

experimentu. Experiment posloužil především pro nahrazení silových účinků, které je nutné

určit. Vzhledem k časové náročnosti nebylo možné změřit úhly testovaných nástrojů a

následně si ověřit výsledky v průběhu odvozování nového vzorce. Výsledný vztah se

nepodařilo upravit do požadované formy, která by umožňovala výpočet. K dosažení

požadovaného výsledku je třeba provést další experimenty a následně určit zbylé neznámé

koeficienty a konstanty.

Pro silové zatížení platí:

- Posuvová složka celkové řezné síly:

- Je u vrtání nejvýraznější složkou.

- Dosahuje maxima v ose nástroje a má klesající tendenci směrem od ní.

- Výrazně ji ovlivňuje způsob broušení.

- Řezná složka celkové řezné síly:

- Je druhou nejvýraznější složkou.

- Její maximum leží na obvodu nástroje a klesá až na nulu u hrotu nástroje.

- Nejvíce ji ovlivňuje úhel čela (závislost na nastavení hl. ostří a stoupání šroubovice).

- Pasivní účinek celkové řezné síly:

- Je nejmenším účinkem.

- Způsobuje jej nesymetrie nástroje.

- Bývá konstantní.

Možnost hrubého výpočtu silového zatížení z geometrie nástroje při vrtání by v současné

době byla v oblasti strojírenství velice přínosná. Hlavně pokud by se čas výpočtu snížil oproti

stávající metodě.

Pro dokončení vzorce je třeba správně připravit experiment, který dostačujícím způsobem určí

chybějící hodnoty. Bude třeba zahrnout vliv řezných podmínek, materiálu, atd. podle

požadavků na konečný vztah.
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http://forsteel.eu/stupnovity-vrtak-hss-dm-05-typ-am-30
http://www.naradi-stavebniny.cz/vrtak-frezovaci-6mm-hss-do-dreva-a-plastu/
http://www.naradi-stavebniny.cz/vrtak-frezovaci-6mm-hss-do-dreva-a-plastu/
http://vins-bti.cz/?karta=30136&PHPSESSID=c1fa68f7119e869ede8192a83595d3a2
http://vins-bti.cz/?karta=30136&PHPSESSID=c1fa68f7119e869ede8192a83595d3a2
http://www.saldoln.cz/sroubovity-vrtak-na-kov-hssr-din-338-_saldo-brusivo_-2156.html
http://www.saldoln.cz/sroubovity-vrtak-na-kov-hssr-din-338-_saldo-brusivo_-2156.html
http://www.bigkaiser.com/spade-drills.php
http://www.mavslovakia.sk/pdf/obr_o/obro_08.pdf
http://drogo.fme.vutbr.cz/opory/pdf/TechnVyroby_II.pdf
http://www.kistler.com/CN_en-cn/644_Biomechanics_MeasuringChains/Measuring-chains-with-piezoelectric-sensors.html
http://www.kistler.com/CN_en-cn/644_Biomechanics_MeasuringChains/Measuring-chains-with-piezoelectric-sensors.html

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2012/2013

Katedra Technologie Obrábění Adam Mašek
