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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Adam Mašek

oponent bakalářské práce: Ing. Jan Kutlwašer

Bakalářské práce na téma ,,Silové zatížení šroubovitého vr.táku ve vztahu k makrogeometrii nástroje .. splňuje
zaďáni v plném rozsahu. Předložená práce je rozdělena do čtyř kapitol a má celkem 48 stran.

Na začátku první kapitoly, úvodu, autor uvádí zákJadni deťrnici vrtáni a d.íle pak rozebírá vobecné rovině nástroje
pro utání. Další část kapitoly se pak již plně věnuje pouze šroubovitému vrtáku a to především z pohledu
makrogeometrie" V této části autor zmiňuje materiály pro vjrobu šroubovítych vrtáků a výrobu jeho drážky a osďí.

V kapitole 2 je proveden rozbor geometrie šroubovitého vrtáku od její definice přes její vliv na obrábění až po jeji
určení. V další části kapitoly 2 se autor věnuje problematice ýčetního určení a měření řenýchsilpři vrtání.

Třetí kapitola Se na začátku zabyvá vyhodnocením ďíve provedeného experimenťu. Zďe nechybí podrobný popis
experimentu, teoretický zékJad, pňklad naměřených ýsledku a celkové vyhodnocení. Poté následuje vyjáďení
závislosti geometrie na velikosti celkové řezné síly.

Čt'rrtou kapitolou ptáce je závěr, kde autor provedl shrnutí pomatků získaných během práce a dává doporučení pro
směr další práce ohledně vyjádření vztahu geometrie - řezné síly.

Dále práce obsahuje seznam zdrojů, zksateka v příloháchje uvedeno vybavení použité pro experiment.

Po formální a grafické stránce je práce zpracována velmi dobře, proto pouze několik formálních připomínek. V celé
práci je odsazen druhý řádek záhlavi, což na několika místech práce mesnadňuje čtení. Dále má autor chyby v citaci
fotografií vybavení. Velmi kladně hodnotím kvalitu a dobrou čitelnost obrazů použifých v práci.
Pozitir'ně hodnotim logickou provázanost získaných v'ýsledků a jejich aplikování do prumyslové praxe.

Navrhovaná výsledná klasifikace (n e ho dí c í š lcr tn ě t e ) výborně

Místo, dne: Plzni, ..{!.,.7, !!.(3

otázky:
1) Jak by se podle Vás mělo dále pokračovat v postupu vyjádření závislosti geometrie - síly?

podpis